
 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1678 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

PUBLICAÇÕES NOS TERMOS DA LEI Nº 10.520/02 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2017 

 

PREGÃO Nº 001/2017 

 

O Pregoeiro da Câmara Municipal de Congonhas torna público que o licitante POSTO REDE RETA LTDA, CNPJ 03.156.454/0001-44, foi 
INABILITADO. Ficando desde já intimado da decisão. Fernando Diniz Faria Moreira - Pregoeiro. Câmara Municipal de Congonhas, 20 de fevereiro de 2017. 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

INTIMAÇÃO. PREGÃO PMC/003/2017 

 
Contratação de empresa prestadora de serviços para locação de trio elétrico, para atender a Secretaria Municipal de Cultura durante as festividades do 

Carnaval 2017. Licitante habilitada e vencedora: Graco Som Ltda. – EPP. Congonhas, 21/02/2017. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PREGÃO PMC/095/2016 

 

Contratação de empresa especializada para locação de equipamento Analisador Automático para Dosagens Bioquímicas e fornecimento de reagentes 

para atender o Laboratório de Análises Clínicas do Município. Diante da desclassificação de ambas as pregoantes participantes do pregão (ata 004/2017), o Pregoeiro 
declarou “FRUSTRADO” o presente pregão. Congonhas, 15/02/2017. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

REVOGAÇÃO - PREGÃO PMC/096/2016 

 

O Prefeito de Congonhas com amparo no art. 49 da Lei 8.666/93, torna público que fica revogado o Pregão PMC/096/2016, que objetiva a Contratação 

de empresa para prestação de serviços de placas de identificação para o Parque Natural Cachoeira de Santo Antônio e para Áreas de Preservação Permanente – APP, 
no município de Congonhas – MG. Congonhas, 17/02/2017. José de Freitas Cordeiro – Prefeito. 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/213, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Nomeia Diretor de Assistência Social e Segurança Alimentar. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Daniel Silva Gomes do Nascimento no cargo em comissão de Diretor de Assistência Social e Segurança Alimentar, símbolo “D”, com o 

vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 17 de fevereiro de 2017 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/214, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Assessor II. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1678 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

fundamentado na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor II, símbolo “F”, com vencimento constante na Lei n.º 2.567, de 12 de 

dezembro de 2005 e demais alterações, a partir de 15 de fevereiro de 2016. 

I -  Heleika Magalhães Brilhante Sobral; 
II -  Silnéa Edwiges Reis Coelho; e 

III -  Viviane Cristina Souza e Silva. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/215, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Assessor III. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 
de dezembro de 2005 e demais alterações: 

I -  Bruna Carla Cruz Cordeiro Costa; 

II -  Giovanna Cristina Resende de Oliveira;  
III -  Maria Bacharel Góis;  

IV -  Mariane Caroline Andrade Castro;  

V -  Olivete Marciana da Rocha Pacheco. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/216, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Assessor IV. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 
de dezembro de 2005 e demais alterações: 

I -  Leonídio de Paula Mariano;  

II -  Vanderlea Silva Santos Ferreira; e 
III -  Wilson Luciano de Andrade. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/217, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Chefe de Departamento de Fiscalização de Obras e Posturas. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Neide Aparecida Barbosa, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de Fiscalização de Obras e Posturas, símbolo “E”, com o 
vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1678 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  3 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/218, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Comissão Especial encarregada de fiscalizar e acompanhar as parcerias firmadas entre o Município, a ACART e UNIARTE, no exercício de 

2017 e revoga Portaria n.º PMC/70, de 1º de fevereiro de 2017. 

 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial encarregada de fiscalizar e acompanhar todas as parcerias firmadas 

entre o município de Congonhas e Associação Congonhense de Artes – ACART e Associação dos Artesãos, Artistas e Produtores Caseiros de Congonhas e Região - 

UNIARTE, no exercício de 2017: 
 

I – DOIS REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: 

a) Márcio Cypriano Pinto; 
b) Rosiney de Moraes Cláudio. 

 

II – UM REPRESENTANTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – COMEC:  
a) Maria Cristina Dias de Melo. 

 

III – DOIS REPRESENTANTES DE DIRETORES DAS ESCOLAS MUNICIPAIS:  
a) Maria Lúcia Cardoso; 

b) Rosane de Lourdes Agostinho. 

 
IV- DOIS REPRESENTANTES DOS PEDAGOGOS DAS ESCOLAS MUNICIPAIS: 

a) Ana Luiza Romualdo; 

b) Marliete Maria da Silva. 

 

Art. 2º A comissão será presidida por Rosiney de Moraes Cláudio. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 4º Fica Revogada a Portaria n.º PMC/70, de 1º de fevereiro de 2017. 

 

Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/219, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Torna ato de nomeação sem efeito. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município, 

CONSIDERANDO que Clácia Teresinha de Souza Costa, nomeada pela Portaria nº PMC/49, de 25 de janeiro de 2017, não compareceu para tomar posse 

do cargo em comissão de Diretor Escolar/Biblioteca/Pré-vestibular e nem entrou em exercício; 
RESOLVE: 

Art. 1º Fica sem efeito o ato de nomeação de Clácia Teresinha de Souza Costa, contido na Portaria PMC/49, de 25 de janeiro de 2017, para o cargo em 
comissão de Diretor Escolar/Biblioteca/Pré-vestibular. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1678 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  4 

 

PORTARIA Nº PMC/220, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Exonera e nomeia servidora.       

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município e fundamentado na Lei nº 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar Elisa Cristina Monteiro Pereira do cargo em comissão de Vice-diretor Escolar e nomeá-la no cargo em comissão de Diretor 
Escolar/Biblioteca/Pré-vestibular, símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/221, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Nomeia Gerente de Almoxarifado da Educação. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear Robson Marcos Gonçalves no cargo em comissão de Gerente de Almoxarifado da Educação – símbolo “G”, com o vencimento 

estabelecido na Lei n.º 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/222, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Substitui membros do Conselho Municipal Antidrogas – COMAD. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, pela alínea “i”, da Lei Orgânica 
do Município a Lei n.º 2.789, de 23 de abril de 2008 e, 

CONSIDERANDO Comunicação Interna PMC/SEDAS/DCCO/Nº002/2017, 

RESOLVE: 
Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para cumprirem o restante do mandato referente ao biênio 2016/2018, do Conselho Municipal 

Antidrogas – COMAD, nomeado pela Portaria nº PMC/195, de 31 de maio de 2016, conforme preceitua a Lei n.º 2.387, de 19 de novembro de 2002, alterada pela Lei 

2.891, de 3 de novembro de 2009, para exercerem o mandato referente ao biênio 2016/2018: 
I – ÁREA NÃO GOVERNAMENTAL: 

a) TARCISIO JÚNIOR DE SOUZA, como membro suplente, para substituir Hélio Leonardo Loschi, representante da Autoridade Policial; 

b) RICARDO AUGUSTO DE OLIVEIRA SOTORIVA, como membro titular, para substituir Cristiane Araújo Pereira, representante dos Clubes de 
Serviços. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/223, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Exonera ocupante de cargo efetivo de Guarda Municipal e declara vacância de cargo. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 46, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, 
RESOLVE: 

Art. 1º Exonerar, a pedido, o servidor Tales Fraga Brandão, matrícula 20140143, do cargo efetivo de Guarda Municipal, conforme Processo 

Administrativo nº 1756/2017, a partir de 21 de fevereiro de 2017. 
Art. 2º Em decorrência da exoneração fica declarada a vacância do cargo efetivo de Guarda Municipal, exercido pela servidora supracitada. 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1678 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  5 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/224, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Gerente de Praças e Jardins. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Geraldo Eustáquio Rosa no cargo em comissão Gerente de Praças e Jardins - símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, 
de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/225, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Nomeia Gerente de Oficina de Veículos. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Cláudio Reis Modesto Ribeiro no cargo em comissão Gerente de Oficina de Veículos - símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei 

nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/226, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Declara vacância de cargo que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

II - a aposentadoria do servidor concedida pela Portaria nº 005/2017, da Previdência do Município de Congonhas – PREVCON,  

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Pedreiro, exercido pelo ex-servidor efetivo estável Teodosino Fernandes Araújo Filho, matrícula 39291, 

em razão de aposentadoria voluntária por  idade pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1678 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  6 

 

 

PORTARIA Nº PMC/227, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Professor PEB I. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do 
Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I - que as beneficiárias abrangidas por esta Portaria foram aprovadas em concurso público, realizado em 2016, conforme Edital nº 01/2016, aprovado 

pelo Decreto n.º 6.329, de 20 de abril de 2016, e homologado pelo Decreto nº 6.412, de 3 de novembro de 2016; 

II - que a alínea “b”, do § 3º, do art. 14, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014, reza que os candidatos aprovados em concurso público serão 
nomeados após prévia comprovação de aptidão física e mental, assegurada em laudo fornecido por médico oficial ou junta médica, para o exercício do cargo; e 

III - a necessidade de nomeação e obedecida a ordem apurada no referido concurso, 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear as candidatas abaixo relacionadas no cargo de Professor PEB I, para exercerem a função em caráter efetivo, cujo vencimento mensal 

consta no Anexo V, da Lei n.º 3.407, de 23 de junho de 2014: 

I -  Márcia Valéria da Silva Neves  Camargos– 39º lugar; 

II -  Eliane Aparecida Lobo Pinto – 40º lugar; e 

III -  Giovanna de Azevedo Rezende – 41º lugar. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 

    

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/228, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Professor PEB II. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, usando das atribuições que lhe conferem o art. 31, inciso II, alínea “a”, da Lei Orgânica do 
Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - que a beneficiária abrangida por esta Portaria foi aprovada em concurso público, realizado em 2016, conforme Edital nº 01/2016, aprovado pelo 

Decreto n.º 6.329, de 20 de abril de 2016, e homologado pelo Decreto nº 6.412, de 3 de novembro de 2016; 

II - que a alínea “b”, do § 3º, do art. 14, da Lei n.º 3.428, de 1º de setembro de 20141, reza que os candidatos aprovados em concurso público serão 

nomeados após prévia comprovação de aptidão física e mental, assegurada em laudo fornecido por médico oficial ou junta médica, para o exercício do cargo;  
III- a necessidade de nomeação e obedecida a ordem apurada no referido concurso, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Camila Flávia Gomes de Castro, 1º lugar, no cargo de Professor PEB II, para exercer a função em caráter efetivo, com atribuição para 
ministrar aulas de Educação Física, cujo vencimento mensal consta no Anexo V, da Lei 3.407, de 23 de junho de 2014. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/229, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Nomeia Comissão Especial. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o  art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Arnaldo da Silva Osório, Arnaldo Luiz de Jesus, Antônio Odaque da Silva e Luiz Fernando Catizane para composição da Comissão 

Especial encarregada de negociar com a direção do Sindicado dos Servidores Públicos Municipais de Congonhas – SINDICON, as reivindicações dos servidores 
públicos municipais.  

Parágrafo único. A comissão será presidida por Arnaldo da Silva Osório. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3º Fica revogada a Portaria n.º PMC/086, de 7 de janeiro de 2013. 

 

Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1678 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  7 

 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/230, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Comandante da Guarda Municipal. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear a servidora efetiva Gislane Iara de Azevedo Silva para exercer o cargo em comissão de Comandante da Guarda Municipal - símbolo “F”, 
com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 17 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/231, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Nomeia Assessor IV. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 89, inciso I, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 
Art. 1º Nomear as pessoas abaixo relacionadas, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 

de dezembro de 2005 e demais alterações: 

I -  Luiz Cláudio Santana; e 
II -  Sirlene Vieira Andrade Brito. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 20 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/232, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Nomeia Assessor I. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Tarciso Lima no cargo em comissão de Assessor I, símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 

2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 20 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/233, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Nomeia Assessor III. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 

2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 
RESOLVE: 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1678 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  8 

 

Art. 1º Nomear Clayton Araújo Marcelino no cargo em comissão de Assessor III, símbolo “G”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de 

dezembro de 2005 e demais alterações. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 20 de fevereiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/234, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Substitui membros no Conselho Municipal de Patrimônio Histórico e Artístico de Congonhas – COMUPHAC. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município e o art. 1º, § 2º, da 

Lei n.º 2.033, de 27 de dezembro de 1994, que alterou a Lei n.º 1.192, de 16 de outubro de 1984 e Decreto n.º 1.385, de 18 de outubro de 1984, 
CONSIDERANDO solicitação contida no Ofício PMC/DPHI/009/2017,  

RESOLVE: 

Art. 1º Substituir os membros abaixo relacionados para cumprirem o restante do mandato referente ao biênio 2015/2017, no Conselho Municipal de 
Patrimônio Histórico e Artístico de Congonhas – COMUPHAC, nomeado pela Portaria n.º PMC/417, de 22 de outubro de 2015, como representantes do Legislativo 

Municipal: 

I -  PATRÍCIA FERNANDES MONTEIRO, na qualidade de membro titular em substituição ao membro Antônio Eládio Duarte; 
II -  VAGNER LUIZ DE SOUZA, na qualidade de membro suplente em substituição ao membro Marcos Resende Amaro.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 20 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/235, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 
Declara vacância de cargo que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 
I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

II - a aposentadoria do servidor concedida pela Portaria nº 006/2017, da Previdência do Município de Congonhas – PREVCON,  

RESOLVE: 
Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Agente Administrativo, exercido pelo ex-servidor efetivo estável Carlos Alberto Cordeiro da Silva, 

matrícula 2117, em razão de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 20 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/236, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Declara vacância de cargo que menciona. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 

CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 
II - a aposentadoria do servidor concedida pela Portaria nº 007/2017, da Previdência do Município de Congonhas – PREVCON,  

RESOLVE: 

Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Técnico de Orçamento e Contabilidade, exercido pela ex-servidora efetiva estável Sandra Aparecida 
Duarte, matrícula 20, em razão de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 20 de fevereiro de 2017. 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1678 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  9 

 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/237, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Declara vacância de cargo que menciona. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere a alínea “a”, do inciso II, do art. 31, da Lei Orgânica do Município; e 
CONSIDERANDO as razões motivadoras do presente ato administrativo, a seguir alinhadas: 

I - o que dispõe a Emenda Constitucional n.º 20/98, o inciso V, do art. 45, da Lei Municipal n.º 3.428, de 1º de setembro de 2014; e 

II - a aposentadoria do servidor concedida pela Portaria nº 008/2017, da Previdência do Município de Congonhas – PREVCON,  

RESOLVE: 

Art. 1º Declarar a vacância do cargo efetivo de Agente Administrativo, exercido pela ex-servidora efetiva estável Elizabeth Meire Vidal, matrícula 1572, 

em razão de aposentadoria voluntária por tempo de contribuição pela Previdência do Município de Congonhas – PREVCON.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 20 de fevereiro de 2017. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/238, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Retifica símbolo constante na Portaria nº PMC/34, de 18 de janeiro de 2017. 
O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe confere o art. 31, inciso II, alínea “i”, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º Retificar o símbolo constante na Portaria n.º PMC/34, de 18 de janeiro de 2017: 

ONDE SE LÊ: “... símbolo “FCO-02”...”  

LEIA-SE “...símbolo “FCO-03”...”  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

Congonhas, 20 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/239, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017. 

 

Nomeia Assessor I. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, usando das atribuições que lhe conferem o art. 89, inciso I, Lei Orgânica do Município, e fundamentado na Lei n.º 
2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear Jairo Pereira no cargo em comissão de Assessor I, símbolo “E”, com o vencimento constante na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 

e demais alterações. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Congonhas, 20 de fevereiro de 2017. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 167 - LIVRO 023 

 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1678 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  10 

 

Às nove horas do dia dezessete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Daniel Silva Gomes do Nascimento, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/213, de 17 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Diretor de 
Assistência Social e Segurança Alimentar – símbolo “D”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para o qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Daniel Silva Gomes do Nascimento 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 168 - LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia dezessete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceram 
Heleika Magalhães Brilhante Sobral, Silnéa Edwiges Reis Coelho e Viviane Cristina Souza e Silva brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria nº PMC/214, de 17 de 

fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor II – símbolo “F”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais 

alterações. 
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para as quais foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deram por 

empossadas. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Heleika Magalhães Brilhante Sobral 

 

Silnéa Edwiges Reis Coelho 

 

Viviane Cristina Souza e Silva. 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 169 - LIVRO 023 

 

Às nove horas do dia dezessete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceram 
Bruna Carla Cruz Cordeiro Costa, Giovanna Cristina Resende de Oliveira, Maria Bacharel Góis, Mariane Caroline Andrade Castro e  Olivete Marciana da Rocha 

Pacheco, brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria nº PMC/215, de 17 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, com o 

vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deu por empossadas. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Bruna Carla Cruz Cordeiro Costa 

 

Giovanna Cristina Resende de Oliveira 

 

Maria Bacharel Góis 

 

Mariane Caroline Andrade Castro 

 

Olivete Marciana da Rocha Pacheco 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 170 - LIVRO 023 

 
Às nove horas do dia dezessete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceram 

Leonídio de Paula Mariano, Vanderlea Silva Santos Ferreira e Wilson Luciano de Andrade brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria nº PMC/216, de 17 de 

fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais 
alterações. 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1678 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  11 

 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por empossados. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Leonídio de Paula Mariano 

 

Vanderlea Silva Santos Ferreira 

 

Wilson Luciano de Andrade 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE  001 - LIVRO 024 

 
Às nove horas do dia dezessete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Neide Aparecida Barbosa, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/217, de 17 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Chefe de Departamento de 

Fiscalização de Obras e Posturas – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Neide Aparecida Barbosa 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE  002 - LIVRO 024 

 

Às nove horas do dia dezessete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Elisa Cristina Monteiro Pereira, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/220, de 17 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Diretor 

Escolar/Biblioteca/Pré-vestibular – símbolo “E”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Elisa Cristina Monteiro Pereira 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE  003 - LIVRO 024 

 
Às nove horas do dia dezessete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Robson Marcos Gonçalves, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/221, de 17 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Gerente de Almoxarifado da 

Educação – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Robson Marcos Gonçalves 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE  004 - LIVRO 024 

 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1678 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  12 

 

Às nove horas do dia dezessete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Geraldo Eustáquio Rosa, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/224, de 17 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Gerente de Praças e Jardins – 
símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Geraldo Eustáquio Rosa 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE  005 - LIVRO 024 

 

Às nove horas do dia dezessete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 
Cláudio Reis Modesto Ribeiro, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/225, de 17 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Gerente de Oficina de 

Veículos – símbolo “G”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 
Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Cláudio Reis Modesto Ribeiro 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 006 - LIVRO 024 

 

Às quatorze horas do dia dezessete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, 

compareceram Márcia Valéria da Silva Neves Camargos, Eliane Aparecida Lobo Pinto e Giovanna de Azevedo Rezende, brasileiras, maiores, nomeadas pela Portaria 

n.º PMC/227, de 17 de fevereiro de 2017, no cargo de Professor PEB I, para exercer a função em caráter efetivo, cujo vencimento mensal consta no anexo V, da Lei 

n.º 3.407, de 23 de junho de 2014 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foram nomeadas, o Sr. Prefeito as deu por empossadas. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Márcia Valéria da Silva Neves Camargos 

 

Eliane Aparecida Lobo Pinto 

 

Giovanna de Azevedo Rezende 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 007 - LIVRO 024 

 

Às quatorze horas do dia dezessete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, compareceu Camila Flávia Gomes de Castro, brasileira, maior, 
nomeada pela Portaria nº PMC/228, de 17 de fevereiro de 2017, no cargo de Professor PEB II, para exercer a função em caráter efetivo, com atribuição para ministrar 

aulas de Educação Física, cujo vencimento mensal consta no anexo V, da Lei n.º 3.407, de 23 de junho de 2014 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 
Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Camila Flávia Gomes de Castro 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1678 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  13 

 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE  008 - LIVRO 024 

 
Às nove horas do dia dezessete do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu 

Gislane Iara de Azevedo Silva, brasileira, maior, nomeada pela Portaria nº PMC/230, de 17 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Comandante da Guarda 
Municipal – símbolo “F”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeada, o Sr. Prefeito a deu por empossada. 

Prefeitura de Congonhas, aos dezessete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Gislane Iara de Azevedo Silva 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE 009 - LIVRO 024 

 

Às nove horas do dia vinte do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceram Luiz 

Cláudio Santana e Sirlene Vieira Andrade Brito brasileiros, maiores, nomeados pela Portaria nº PMC/231, de 20 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de 
Assessor IV – símbolo “I”, com o vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestarem o compromisso de bem e fielmente desempenharem a função para a qual foram nomeados, o Sr. Prefeito os deram por empossados. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Luiz Cláudio Santana 

 

Sirlene Vieira Andrade Brito 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE  010 - LIVRO 024 

 
Às nove horas do dia vinte do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Tarciso 

Lima, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/232, de 20 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor I – símbolo “E”, com o vencimento 

estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 
Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Tarciso Lima 

 
 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE  011 - LIVRO 024 

 

Às nove horas do dia vinte do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Clayton 

Araújo Marcelino, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/233, de 20 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor III – símbolo “G”, com o 
vencimento estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Clayton Araújo Marcelino 

 
 



 

Congonhas, 21 de Fevereiro de 2017 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 7 | Nº 1678 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  14 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

TERMO DE POSSE  012 - LIVRO 024 

 

Às nove horas do dia vinte do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, no gabinete do Prefeito, Sr. José de Freitas Cordeiro, compareceu Jairo 

Pereira, brasileiro, maior, nomeado pela Portaria nº PMC/239, de 20 de fevereiro de 2017, no cargo em comissão de Assessor I – símbolo “E”, com o vencimento 
estabelecido na Lei nº 2.567, de 12 de dezembro de 2005 e demais alterações. 

Depois de prestar o compromisso de bem e fielmente desempenhar a função para a qual foi nomeado, o Sr. Prefeito o deu por empossado. 

Prefeitura de Congonhas, aos vinte dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

Jairo Pereira 

 
 

E X P E D I E N T E 
 

ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2017-02-21T13:04:28-0300
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




